Дело № 5-74-392/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 августа 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Шмидт Зелихи Александровны,
паспортные данные Кировского р-на УЗССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не замужней, временно не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом МВД по Республике Крым, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шмидт З.А. совершила незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если эти действия не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
02 августа 2022 г. в 10 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2022» по адресу: адрес, у Шмидт З.А. были обнаружены и изъяты 3 растения со следами культивирования, которые согласно заключению эксперта № 1/1186 от 02 августа 2022 г. являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.
В судебном заседании Шмидт З.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Выслушав Шмидт З.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Шмидт З.А. состава правонарушения, предусмотренного статьи 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 114876 от 05 августа 2022 г., он был составлен в отношении Шмидт З.А. за то, что по месту её проживания по адресу: адрес она незаконно культивировала 3 растения, которые согласно заключению эксперта № 1/1186 от 02 августа 2022 г. являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средства.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Шмидт З.А. незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, подтверждаются: письменными объяснениями Шмидт З.А. от 05 августа 2022 года; рапортом Ст. о/у ОУР МО МВД России «Сакский» об обнаружении признаков преступления от 02 августа 2022 г.; протоколом осмотра места происшествия от 02 августа 2022 г..
При таких обстоятельствах в действиях Шмидт З.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Шмидт З.А. административного правонарушения, данные о её личности, имущественном положении, признание вины, раскаяние, что являются обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Шмидт З.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Согласно требованиям части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шмидт Зелиху Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО телефон, КБК 828 1 16 01103 01 телефон УИН: 0410760300745003922210128.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Шмидт З.А. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Растения конопли в количестве 3 шт., изъятые 02 августа 2022 г. на основании протокола осмотра места происшествия от 02 августа 2022 г., находящиеся в пакете, опечатанном печатью № 29 (эксп. № 1/1186), переданных 09 августа 2022 г. на хранение в камеру хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, (квитанция РФ № 015973), – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья Е.В. Костюкова